

## Тақриз

ба диссертатсияи номзадии Назаров Холназар Давлатшоевич дар мавзӯи «Афкори педагогӣ ахлоқӣ дар ҳамосаи “Гургулӣ”», барои дарёфти унвони дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01- педагогикаи умумӣ таърихи педагогика ва таҳсилот.

Назаров Холназар Давлатшоевич ҳамчун муҳаққиқи нуктасанҷ, ханӯз аз давраи донишҷӯӣ ба мавзӯи тарбиявӣ-ахлоқӣ дар педагогикаи мардумӣ тавачҷӯх зоҳир намудааст. Ӯ баъди хатми факултети таъриху филологияи тоҷики Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ, яъне аз соли 2001 то имрӯз фаъолияти омӯзгори намудааст. Айни ҳол, мудири кафедраи забони тоҷикии коллеҷи техникаи Донишгоҳи техникаи Тоҷикистон ба номи академик М.Осимӣ мебошад.

Назаров Холназар Давлатшоевич аз соли 2015 ҳамчун унвонҷӯй дар кафедраи умумидонишгоҳии педагогикаи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон фаъолияти илмӣ бурда истодааст. Дар ин айём, чун як пажӯҳишгари осори педагогикаи мардумии тоҷик оид ба мавзӯи таҳқиқотӣ якчанд мақолаҳои илмӣ ба нашр расонида, ҳамчунин имтиҳонҳои номзадиашро супоридааст. Ӯ дар конференсияҳои илмӣ-амалии ҷумҳуриявии ДМТ, ДДМИТ, коллеҷи техникаи ДТТ ба номи академик М.Осимӣ иштирок карда, бо маърузаҳо баромад намудааст.

Пажӯҳишҳои илмии Назаров Холназар Давлатшоевич ва фаъолияти илмӣ-педагогии ӯ ба таҳқиқоти ҷаҳонбинии этнопедагогӣ дар ҳамосаи “Гургулӣ”» марбут аст.

Назаров Холназар Давлатшоевич дар марҳилаи омодагӣ ба дифои рисола шумори зиёди адабиёти фалсафӣ, педагогӣ ва психологиро оид ба мавзӯи таҳқиқот аз худ намуда, дар пажӯҳиши мавзӯи рисола худро ҳамчун олими нуктасанҷ ва пажӯҳишгар собит намудааст.

Аҳамияти таҳқиқоти илмии муаллиф дар он аст, ки ӯ аввалин шуда, асосҳои назариявии дарки арзишҳои миллии педагогӣ ва ҷаҳонбинии

этнопедагогикаи мардуми тоҷикро дар ҳамосаи “Гурғулӣ” таҳқиқ кардааст.

Хулосаҳои илмӣ ва тавсеаҳои илмӣ-методиӣ рисола аз мазмуни умумии рисола тавсиб ёфтааст. Автореферат мазмуни умумии рисоларо инъикос менамояд. Хулосаҳои умумӣ, таҳқиқоти гузаронидашуда, тавсеаҳо ва дурнамои минбаъдаи коркарди мавзӯ дар мақолаҳои илмӣ, аз ҷумла 6 – мақола, ки дар маҷаллаҳои тақризишаванда аз ҷониби ҚОА – и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсия шудааст, ба таъбиқ расидааст.

Ҳамин тариқ, Назаров Холназар Давлатшоевичро метавон ҳамчун олими варзида, пажӯҳишгаре, ки метавонад мушкилоти илмӣ таҳқиқотро матраҳ намояд, тавсия кард.

Диссертатсияи Назаров Холназар Давлатшоевич «Афкори педагогӣ ахлоқӣ дар ҳамосаи “Гурғулӣ”» ба талаботҳои ҚОА – и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ буда, муаллифи он барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01- педагогикаи умумӣ таърихи педагогика ва таҳсилот сазовор мебошад.

Роҳбари илмӣ:

доктори илмҳои педагогӣ, профессори  
кафедраи умумидонишгоҳии педагогикаи  
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон

Қодиров Каримчон

Имзои профессор Қодиров Қ.ро тасдиқ менамоям:  
Сардори раёсати кадрҳо ва корҳои  
махсуси ДМТ

Тавқиев Э.Ш.



08.10.22